(Inédito. Tumbo E, fol. 4).
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NÚMERO X

Santiago. Año de C. 1422.
20 de Octubre,

Don Lope de Mendoza reedifica las tiendas de los plateros.

Nos don lope de mendoga por la gracia de dios et de 
•la sancta yglesia de Roma arcobispo de Santiago, cape
llán mayor de nuestro señor el Rey et su notario mayor 
del Reyno de león et oydor de la su audiencia, querien
do Restaurar et Rehedificar lo que es menos bien edifi
cado et porque la nuestra yglesia de Santiago sea mas 
noblegida et las rrentas et fructos della et de la obra de 
la dicha iglesia sean mas acrescentados; por lo qual ani
do sobrello sollempnes trabtados, et considerando que 
ciertas casas en que mora taresa gongales et Juan Ro
drigues barbero et aluar de paz scripuano et siepte casas 
et tiendas en que labran oro et plata ciertos plateros 
sitas acerca de la dicha nuestra yglesia de santiago de 
las quales casas algunas pertenescen al nuestro cabildo 
et otras algunas a nos et a la nuestra mesa, e algunas de
ltas a algunas personas en las quales esomesmo el dicho 
cabildo ha ciertos mrs. de ciensos, e en las quales el dicho 
cabildo al presente auia de rrenta et de fuero et de cien- 
so en cada un año estes mrs. que se siguen.

Conuiene a saber, las dichas casas en que mora la 
dicha teresa gongales dozientos et cinquoenta mrs. de 
moneda uieja, e las dichas casas en que mora el dicho 
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iohan Rodrigues quatrozientos et ochenta mrs., e las di
chas casas en que mora el dicho aluar de paz trezientos 
et cincoenta mrs. de la dicha moneda uieja en cada un 
ano. Et eso mesmo de siepte casas et tiendas de las so
bredichas una onqa de plata en cada una que pagan de 
cienso en cada un año segund costumbre antigoa. Et 
mas en la casa que fue de lope abraldes et de maria de 
santiago medeo marquo de plata de calumpnia et diez 
mrs. de moneda uieja de la tenencia de granaal. Por 
ende queriendo nos Restaurarlas mejor et Rehedificarlas 
segund dicho es, et demás para acrescentar la plaqa et 
ornato et magnificencia et honrra de la dicha yglesia 
cathedral. Et porque se mejor et mas prouechosamente 
Rehedifique et torne en mejor estado et fabrica, por lo 
qual fue et es necesario de la derruyr et mandar derribar.

Lo qual luego asy mandamos et se fizo et cumplió por 
obra. Por ende queriendo en tanto proueyer á la mesa 
capitular et conseruarla indempne E mayormente por 
quanto es pobre et las dichas Rentas et fructos et cien- 
sos que auía el dicho cabildo et mesa capitular en las 
dichas casas et tiendas eran para distribuciones cotidia
nas por Razón de los oficios diuinales que se han de ce- 
llebrar. Por ende queremos et otorgamos por nos et por 
nuestros subcessores por la mejor manera et forma 
que podemos que durante el tiempo de la dicha Re- 
hedificacion et fabrica de las dichas kasas et tiendas 
sobredichas del dicho cabildo, que el Cabildo et personas 
et canónigos del ayan en cada un año et Reciban para 
las ofrendas et Rentas de la parte que a nos pertenesce 
et a nuestra mesa arcobispal en el altar et thesoro de la 
dicha nuestra yglesia de santiago et que ende uenieren 
en cada un año, los dichos mrs. et plata ata que sean 
Rehedificadas las dichas casas et tiendas. E ellas asy 
fechas et Rehedificadas, queremos et otorgamos que el 
dicho cabildo et mesa capitular aya por ellas los di
chos mrs. et plata que de ante auia en las casas et 
tiendas susodichas. Et se mas ualieren et Pendieren que 
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se faga de lo que asy mas Rendier segund que nos or
denaremos et mandaremos. E se alguna cosa íallesciere 
de las dichas Rentas et foros et ciensos sobredichas, que 
asi el dicho cabildo solia auer en las dichas casas et 
tiendas, que aya el dicho cabildo lo que asy íallesciere 
en la dicha nuestra parte de lo que ueniere en el dicho 
altar et thesoro en cada un año para siempre.